

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

කළමනාකරණ අධ්‍යයනවේදී උපාධි පාඨමාලාව - සීවි වන මට්ටම

MCU2204 – ව්‍යාපාරික නීති පරිසරය

අවසාන පරීක්ෂණය - 2015

කාලය : පැය තුන (03) යි.



දිනය : 2015 ජූලි 27

වේලාව : පෙ.ව. 9.30 - ප.ව. 12.30

උපදෙස් : ප්‍රශ්න පහ (05) කට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම පිළිතුරු නව පිටුවකින් ආරම්භ කරන්න.

මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රය එකකට ලකුණු 20 ක් බැගින් වූ ප්‍රශ්න 8 කින් සමන්විතය.

ඔබගේ පිළිතුරු නිශ්චිත සහ ක්‍රමවත් විය යුතුය.

1. (අ) ව්‍යාපාර කළමනාකාර උපාධිධාරී ශිෂ්‍යයකු වන අමල් සාධාරණ හේතුව සහ ප්‍රතිෂ්ඨාව යන සංකල්පයන් අතර සුවිශේෂී වෙනසක් නොමැත යන මතයේ සිටී.
මෙම මතය නිවැරදි යැයි ඔබ සිතන්නේද? ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 08)
- (ආ) ගිවිසුමක අන්තර්ගත වගන්තීන්, කොන්දේසි සහ වොරන්ට් යනුවෙන් බෙදා දැක්විය හැකිය. ගිවිසුමක කොන්දේසි ගණයට අයත් වගන්තීන් මොනවාද සහ වොරන්ට් ගණයට අයත් වගන්තීන් මොනවාද යන්න හඳුනා ගැනීම ගිවිසුමක පාර්ශවකරුවන්ට ඉතා වැදගත් වේ. ගිවිසුමක අන්තර්ගත වගන්තියක් කොන්දේසියක් වේද නැත්නම් වොරන්ට්‍යක් වේද යන්න ඔබ තීරණය කරන්නේ කෙසේද? (ලකුණු 08)
- (ඇ) ගිවිසුමක් අවලංගු කළ හැකි විවිධ ක්‍රම විස්තර කරන්න. (ලකුණු 04)
2. (අ) ගිවිසුමක් මගින් හෝ නීතියක් මගින් නිර්මාණය වූ අන්‍යෝන්‍ය සබඳතාවයක් වන නියෝජ්‍යත්වය, නියෝජිතයන් වර්ග කිහිපයක් ඇති කරනු ලබයි.
සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 06)
- (ආ) 'නියෝජිතයකු වෙත පැවරී ඇති වාචික සහ ව්‍යංග බලය අතර වෙනසක් නොමැත.'
ඔබ ඉහත දක්වා ඇති කියමන සමඟ එකඟවේද? ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 06)
- (ඇ) පිටරට වාසය කරන සීතා, ශ්‍රී ලංකාවේ, තලවතුගොඩ පිහිටි අක්කර 1 ක විශාලත්වයක් දරන සිය ඉඩම විකිණීමට අදහස් කරයි. එම ඉඩම රු. මිලියන 8 කට නොඅඩු මුදලකට විකිණීම

සඳහා ගැණුම් කරුවකු සොයා දෙන ලෙස ඉඩම් විකිණුම් නියෝජිතයකු වන කරු වෙත දුරකථන ඇමතුමක් ලබා දෙමින් ඇය ඉල්ලා සිටී. විකිණුම් මුදලින් 7% ක් වන ඔහුගේ කොමිස් මුදල ගෙවන්නේ නම් යන පදනම මත කරු එකී කාර්යය කිරීමට එකඟ විය. කෙසේ වුවද එකී ඉඩම රු.මිලියන 8 කට වඩා වැඩි මිලකට තක්සේරු කළ හැකි බවත් එකී ඉඩම තුළ පිහිටි නිවසට ඓතිහාසික වටිනාකමක් ලබා දිය හැකි බවත් සිය දීර්ග කාලීන සේවයේ අත්දැකීම් අනුව කරුට පෙනී යයි. එම නිසා තම බිරිඳ වන පුෂ්පා එකී දේපල මිලදී ගැනීම සඳහා කරු සුදානම් කරනු ලබයි.

කරු අදාළ ගනුදෙනුව අවසානයේදී, ඉඩම තුළ පිහිටි නිවසෙහි ඓතිහාසික වැදගත්කමද ප්‍රයෝජනයට ගනිමින් රු.මි. 180 ක මිලකට එකී ඉඩම ලෝකයේ සුපතල නාමයක් දරන බහුජාතික සංචාරක හෝටල් සමාගමකට විකුණනු ලබයි.

ඇය විසින් විකිණුණු ලැබූ ඉඩමෙහි වර්තමාන අයිතිකරු ප්‍රකට හෝටල් සමාගමක් බවත් එය මිලදී ගැනීම සඳහා කරු වෙත රු.මි.180/- ක මුදලක් ගෙවා ඇති බවත් පසුව සීතාට දැන ගැනීමට ලැබේ.

සීතා කරුට එරෙහිව නෛතික ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට අදහස් කරයි. සීතාට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 08)

3. හවුල් ව්‍යාපාරයක් සඳහා වැදගත් වන කරුණු සම්බන්ධයෙන් තම හවුල්කරුවන්ගේ දැනුම වර්ධනය කිරීමට ලංකා කපු පිලි හවුල් ව්‍යාපාරිකයින් අදහස් කරයි. හවුල් ව්‍යාපාර සම්බන්ධයෙන් වෘත්තිමය උපදේශකයකු වන ඔබ වෙත ලංකා කපු පිලි හවුල් ව්‍යාපාරිකයන් හවුල් ව්‍යාපාරයක් සම්බන්ධයෙන් පහත දක්වා ඇති අංගයන් විෂයයෙහි තම හවුල්කරුවන් දැනුවත් කරන ලෙසට ආරාධනා කර ඇත. ඔබ විසින් ව්‍යවස්ථාවන් සහ නඩු තීන්දු අදාළ වන අයුරින් භාවිතා කරමින් පහත දක්වා ඇති කරුණු සම්බන්ධයෙන් වෙන් වෙන් වූ සටහන් සකස් කළ යුතුය.

- (අ) එක් හවුල්කරුවකුට තවත් හවුල් කරුවෙක් කෙරෙහි පවතින සම්බන්ධතාවය
- (ආ) හවුල්කරුවන්ගේ වගකීම්
- (ඇ) හවුල්කරුවකු තෙරපා හැරීම
- (ඈ) හවුල් ව්‍යාපාරය විසුරුවා හැරීම. (එකකට ලකුණු 05 බැගින්)

4. (අ) 1927 අංක 25 දරණ විනිමය බිල් පත්‍ර ආඥා පනතට අනුකූලව විනිමය බිල් පත්‍රයකට අත්තර්ගත විය යුතු වැදගත් අංගයන් ඇතුළත් කරමින් විනිමය බිල් පත්‍රයක දළ සටහනක් අදින්න. (ලකුණු 06)

(ආ) 1927 අංක 25 දරණ විනිමය බිල් පත්‍ර ආඥා පනත මගින් යථාකාලීන දරන්නා ඇතුළුව බිල් පත්‍ර දරන්නන් වර්ග තිහිපයක් හඳුනා ගෙන ඇත. යථාකාලීන ධාරකයකු වීම සඳහා තිබිය යුතු යැයි හඳුනාගත් සුදුසුකම් සහ අදාළ බිල් පත්‍රය මත තිබිය යුතු අයිතිවාසිකම් මොනවාද යන්න කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 08)

(ඇ) 1927 අංක 25 දරණ විනිමය බිල් පත්‍ර ආඥා පනතට අනුකූලව වෙක් පතක් මත සිදු කළ හැකි රේඛනයන් වර්ග පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)

- 5. වෙළඳ ලකුණක් යනු එක් ව්‍යාපාරයක භාණ්ඩ හා සේවාවන් තවත් ව්‍යාපාරයකින් වෙන් කර හඳුනා ගැනීම සඳහා භාවිතා කරනු ලබන සංඥාවක් වේ. එමගින් අනෙකුත් පුද්ගලයන් එකී ලකුණ භාවිතා කිරීමෙන් වැළැක්වීමේ අයිතිය අයිතිකරු වෙත ලබා දී ඇත.

Letterman. G.G.; Basic of International Intellectual Property Law; Chapter VI; Trademarks and Similar Marks: p.212

සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

- 6. පහත දක්වා ඇති පනත් අතරින් **2 ක් තෝරා ගනිමින්** සේවකයන්ගේ අයිතිවාසිකම් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා එකී පනත් මගින් තහවුරු කර ඇති යාන්ත්‍රණය සාකච්ඡා කරන්න.
 - (අ) 1954 අංක 19 දරණ යන්ත්‍ර සහ කාර්යාල සේවකයන්ගේ පනත
 - (ආ) 1935 අංක 14 දරණ වෘත්තීය සමිති ආඥා පනත
 - (ඇ) 1958 අංක 15 දරණ සේවක අර්ථසාධක පනත (එකකට ලකුණු 10 බැගින්)

- 7.
 - (අ) අන්තර් ජාතික වෙළඳාම තුළ ඉලෙක්ට්‍රොනික ගනුදෙනු (E-Commerce) භාවිතා කිරීමේ වැදගත්කම කෙටියෙන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 04)
 - (ආ) අන්තර් ජාතික වෙළඳාම තුළ ගෙවීම් සිදු කිරීමට සහ රැස් කිරීමට විවිධ ක්‍රම පවතී. අන්තර් ජාතික වෙළඳාම තුළ භාවිතා කරනු ලබන ජනප්‍රියතම ගනුදෙනු කිරීමේ ක්‍රමය කෙටියෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 06)
 - (ඇ) අන්තර් ජාතික වෙළඳාම තුළ බදු සහ වෙළඳාම් පිළිබඳ පොදු සම්මුතිය (GATT) යන ලෝක වෙළඳ සංගමයේ කාර්යභාරය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

8. පහත සඳහන් ඕනෑම **හතරක් (04)** පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (අ) හරස් අර්පණය
- (ආ) ව්‍යාපාර සඳහා බලපාන පාරසරික නීතින්
- (ඇ) බහුතරයේ රීතිය
- (ඈ) සාමූහික ගිවිසුම
- (ඉ) අයුතු ධනවත් වීම
- (ඊ) අර්පණය සඳහා කරනු ලබන ආරාධනය
- (උ) තැරැව්කරු
- (ඌ) පෞද්ගලිකකරණය (එකකට ලකුණු 05 බැගින්)

- නිමකම් ඇවිරිණි -

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
BACHELOR OF MANAGEMENT STUDIES DEGREE PROGRAMME
LEVEL 4
FINAL EXAMINATION 2015**



LEGAL ENVIRONMENT IN BUSINESS – MCU2204

Duration: Three Hours

DATE: 27th July, 2015

TIME: 9.30 am – 12.30 pm

INSTRUCTIONS

- This question paper contains eight questions carrying 20 marks each.
- Your answers questions should be focused and methodical.
- Always start answering a new question in a new page.
- **ANSWER ANY FIVE (05) QUESTIONS.**

-
1. (a) Amal, a student of Bachelor of Business Management is of the opinion that there are no significant differences between *justa causa* and consideration.
Do you think this opinion is correct? Give reasons for your answer. (08 Marks)
 - (b) A term of a contract may be classified as a condition or a warranty. It is really important for parties to identify which terms are to be conditions and which are to be warranties. How do you determine whether a term is a condition or a warranty? (08 Marks)
 - (c) Describe the different methods by which a contract can be terminated? (04 Marks)
 2. (a) Agency is a consensual relationship created by contract or by law which creates different types of agents.
Discuss. (06 Marks)
 - (b) 'There are no differences between express and implied authority of an agent'.
Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer. (06 Marks)
 - (c) Seetha, who resides abroad, wishes to sell her 1 Acre land situated in Thalawathugoda, Sri Lanka. She telephones Karu, an estate agent and requests him to find a purchaser for the land for not less than Rs. 8 Million. Karu agrees to do this on

the basis that he would be entitled to his usual commission of 7% of the purchase price. However, Karu, with his long term experience knows that the value of Seetha's land could be assessed for more than Rs. 8 Million and that the house situated there in has a historical value. Therefore Karu arranges Karu's wife Pushpa to purchase the land.

After the transaction is completed, Karu sells the same land for Rs.180 Million using the advantage of the historical value of the house situated there, to a multinational hotel company which has a good reputation in the world. Later, Seetha finds out that the land she sold is now owned by a well-known hotel business chain and they paid Rs. 180 Millions to Karu to purchase it.

Seetha wishes to take legal action against Karu.

Advise Seetha.

(08 Marks)

3. Lanka Cotton Partnership wants to enhance the knowledge of their partners about some important matters pertain to partnership. You are a professional adviser on partnership business and invited by the Lanka Cotton Partnership to educate their partners on the following important aspect of a partnership.

You are required to prepare separate notes on the following by referring to provisions of statutes and case law, if any.

- (a) The relationship of partners to one another.
- (b) Duties of partners.
- (c) Expulsion of a partner.
- (d) Dissolution of partnership.

(05 Marks each note)

4. (a) Draw a sample of a bill of exchange by highlighting the main features of a bills of exchange which are recognized by the Bills of Exchange Ordinance, No.25 of 1927.

(06 Marks)

- (b) The Bills of Exchange Ordinance, No.25 of 1927 recognizes different types of holders including holder in due course. Briefly describe the specific requirements to qualify as a holder in due course and the specific rights of the instrument he has.

(08 Marks)

- (c) Explain different types of crossings on a cheque with reference to Bills of Exchange Ordinance, No.25 of 1927.

(06 Marks)

5. "A trademark is a sign used by an enterprise to distinguish its goods and services from those of other enterprises. It gives its owner the right to exclude others from using the trademark."

Letterman.G.G.; Basics of International Intellectual Property Law; Chapter VI; Trademarks and Similar Marks; p.212

Discuss.

(20 Marks)

6. Select any **two (02)** of the following Acts and discuss the mechanism established by each Act to secure the rights of the employees.

- a) Shop and Office Employees Act No.19 of 1954.
- b) Trade Unions Ordinance No.14 of 1935.
- c) Employees Provident Fund Act No.15 of 1958.

(10 Marks Each)

7. (a) Briefly discuss the benefits of using E-Commerce in international Trade.

(04 Marks)

- (b) There are many ways to make and receive payment in international trade. Briefly describe the most popular payment methods used in international trade? (06 Marks)

- (c) Explain the role played by GATT (General Agreement on Tariff and Trade) and WTO (World Trade Organization) in international trade? (10 Marks)

8. Write notes on any **four (04)** of the following.

- (a) Cross offer.
- (b) Environment laws affecting to business.
- (c) The majority rule.
- (d) Collective agreements.
- (e) Unjust enrichment.
- (f) Invitation to treat.
- (g) Broker.
- (h) Privatization.

(05 Marks Each)

(Copyrights Reserved)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 முகாமைத்துவக் கற்கைகள் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 4
 இறுதிப் பரீட்சை 2015
 வியாபார சட்ட சூழல் - MCU 2204
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலம்



திகதி : 27 ஜூலை, 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 – பி.ப 12.30

அறிவுறுத்தல்கள்:

காலம் மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்
 20 புள்ளிகளைக் கொண்ட 08 வினாக்களை இந்த வினாத்தாள் உள்ளடக்கியுள்ளது.
 உமது விடையைக் கிரமமாக எழுதவும்.
 ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் உரிய விடையை புதிய தாளில் ஆரம்பிக்கவும்.
ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை தருக.

01. (அ) 'வியாபார முகாமைத்துவ பட்டப்படிப்புத் துறையின் மாணவன் ஒருவனான அமல், நல்லேது மற்றும் பிரதிபயன் ஆகிய இரண்டுக்கும் இடையில் குறிப்பிடத்தக்களவு வேறுபாடுகள் இல்லை என்ற கருத்துடன் இருக்கின்றான்' இந்தக் கருத்து சரியானது என நீர் கருதுகிறீரா? உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தருக.
 (08 புள்ளிகள்)
- (ஆ) ஒப்பந்தம் ஒன்றின் நியதிகளை ஒரு நிபந்தனை அல்லது ஒரு கட்டுறுத்து என வகுக்கலாம். ஒரு ஒப்பந்தத்தில் உள்ளடக்கியுள்ள நியதிகளில் எவை நிபந்தனைகளாக அல்லது கட்டுறுத்துக்களாக அமைய வேண்டும் என்பதை திறத்தவர்கள் இனங்கண்டு கொள்வது மிக முக்கியமாகும். ஒரு நியதி நிபந்தனையா அல்லது கட்டுறுத்தா என்பதை நீர் எவ்வாறு தீர்மானிப்பீர்?
 (08 புள்ளிகள்)
- (இ) ஒப்பந்தம் ஒன்றை முடிவுறுத்தக்கூடிய பல்வேறுபட்ட முறைமைகளை விபரிக்குக.
 (04 புள்ளிகள்)
02. (அ) முகவராண்மை ஒப்பந்தம் அல்லது சட்டத்தின் மூலமாக உருவாக்கப்படும் ஒத்திசைவான உறவு என்பதுடன், இது, பல்வேறுபட்ட முகவர்களை உருவாக்குகிறது. ஆராய்க.
 (06 புள்ளிகள்)
- (ஆ) 'முகவர் ஒருவருடைய வெளிப்படையான மற்றும் உட்கிடையான அதிகாரத்திற்கிடையில் வேறுபாடுகள் எதுவும் இல்லை' மேற்குறிப்பிட்ட கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தருக.
 (06 புள்ளிகள்)

(இ) வெளிநாட்டில் வசித்து வருகின்ற சீதா இலங்கையில் தளவத்துகொடையிலுள்ள தன்னுடைய ஒரு ஏக்கர் காணியை விற்க விரும்புகிறாள். அவள் சொத்து முகவர் ஒருவரான கரு என்பவருக்கு தொலைபேசி அழைப்பை ஏற்படுத்தி ரூபா 08 மில்லியனுக்குக் குறையாத விலையில் வாங்கக்கூடிய ஒரு கொள்வனவாளரை தேடித்தருமாறு வேண்டினாள். கொள்வனவு விலையில் 7% தரகினை பெற்றுக்கொள்ளுகின்ற அடிப்படையில் இந்தப் பணியைப் பூர்த்தி செய்வதற்கு கரு உடன்பட்டான். காணி விற்பனையில் நீண்டகால அனுபவம் கொண்ட கரு சீதாவுடைய காணி 08 மில்லியனுக்கு அதிகமான பெறுமதியில் மதிப்பீடு செய்யப்படக்கூடியது என்பதைப் பற்றி அறிந்திருந்ததுடன், அந்தக் காணியில் அமைந்திருந்த வீடு ஒரு வரலாற்றுப் பெறுமதியைக் கொண்டதுமாகும். ஆகவே, கரு தன்னுடைய மனைவி புஷ்பாவை காணியை வாங்குவதற்கு ஏற்பாடு செய்தான்.

கொடுக்கல் வாங்கல் இடம்பெற்ற பின்பு, அவ்வீட்டின் வரலாற்றுப் பெறுமதியைப் பயன்படுத்தி கரு அதே காணியை உலகின் மிகப் பிரசித்தி பெற்ற பஸ்தேசிய ஹோட்டெல் கம்பனி ஒன்றுக்கு ரூபா 180 மில்லியனுக்கு விற்பனை செய்தான். சீதா தான் விற்க காணியின் தற்போதைய உரிமையாளர் பிரசித்தி பெற்ற வியாபாரத்தை உரிமையாண்மை கொண்டிருக்கும் ஒரு ஹோட்டெல் நிறுவனம் என்பதையும், அந்த நிறுவனம் கருவிற்கு ரூபா 180 மில்லியனை செலுத்தியுள்ளது என்பதையும் பின்பு அறிந்து கொண்டாள். சீதா கருவுக்கு எதிராக சட்ட நடவடிக்கை எடுக்கவிரும்புகிறாள். சீதாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(08 புள்ளிகள்)

03. லங்கா கொட்டன் பங்குடமை தமது பங்குடமையாளர்களுக்கு பங்குடமையின் முக்கியமான விடயங்களைப் பற்றிய அறிவினை அதிகரிக்க தீர்மானிக்கின்றது. பங்குடமை வியாபாரத்தைப் பற்றிய ஒரு தொழில்சார் நிபுணத்துவம் வாய்ந்த ஆலோசகர் ஒருவரான உம்மை லங்கா கொட்டன் பங்குடமை, கீழே தரப்பட்டுள்ள பங்குடமையின் சில முக்கியமான விடயங்களைப் பற்றி தமது பங்குடமையாளர்களுக்கு அறிவுறுத்த அழைக்கின்றது.

நியதிச்சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்களின் அனுசரணையுடன் ஒரு விசேட குறிப்புரையைத் தயாரிக்குமாறு நீர் வேண்டப்படுகிறீர்.

- (அ) பங்குடமையாளர் ஒவ்வொருவருக்கும் இடையிலான உறவு
- (ஆ) பங்குடமையாளர்களுடைய கடமைகள்
- (இ) பங்குடமையாளரை வெளியேற்றல்
- (ஈ) பங்குடமை கலைப்பு

(ஒவ்வொன்றுக்கும் (05) புள்ளிகள்)

04. (அ) இல.25, 1927 ஆம் ஆண்டின் மாற்றுண்டியல்கள் கட்டளைச் சட்டத்தின் கீழ் அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ள மாற்றுண்டியல் ஒன்றின் விசேட பண்புகளை மேற்கோள் காட்டி மாதிரி மாற்றுண்டியல் ஒன்றினை வரைக.

(06 புள்ளிகள்)

(ஆ) இல.25, 1927 ஆம் ஆண்டின் மாற்றுண்டியல்கள் கட்டளைச் சட்டம் பல்வேறுபட்ட நெறிமுறையுடன் வைத்திருப்பவர்களை உள்ளடக்கிய வைத்திருப்பவர்களை (Holders) அங்கீகரிக்கின்றது. நெறிமுறையில் வைத்திருப்பவர் என்ற அந்தஸ்தினைப் பெறுவதற்கு பூர்த்தி செய்ய வேண்டிய தேவைப்பாடுகளையும், அத்தகைய நெறிமுறையில் வைத்திருக்கக்கூடிய நபரிடம் இருக்கக்கூடிய ஆவணம் தொடர்பாக அவருக்கு இருக்கக்கூடிய விசேட உரிமைகளையும் சுருக்கமாக விபரிக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

(இ) இல.25, 1927 ஆம் ஆண்டின் மாற்றுண்டியல்கள் கட்டளைச் சட்டத்தின் உதவியுடன் காசோலை ஒன்றில் குறுக்குக் கோடிடக்கூடிய பல்வேறுபட்ட முறைகளை விளக்குக.

(06 புள்ளிகள்)

05. 'வியாபாரக் குறி என்பது, ஒரு நிறுவனம் தன்னுடைய பொருட்களையும் சேவைகளையும் வேறு நிறுவனத்திலிருந்து வேறுபடுத்திக் காட்டுவதற்கு பயன்படுத்தக்கூடிய ஒரு குறியீடு ஆகும். இது, வியாபாரக்குறியின் உரிமையாளரை அவருடைய வியாபாரக்குறியை ஏனையோர் பயன்படுத்துவதிலிருந்து தவிர்க்கக்கூடிய உரிமையை வழங்குகிறது.

Letterman.G.G.; Basics of International Intellectual Property Law; Chapter VI; Trademarks and Similar Marks; p.212

ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

06. கீழே தரப்பட்டுள்ள நான்கு (04) சட்டங்களில் இரண்டினை (02) தெரிவு செய்து, வேலையாட்களுடைய உரிமைகளைப் பாதுகாப்பதற்கு அச்சட்டங்களில் இருக்கக்கூடிய பொறிமுறைகளை ஆராய்க.

(அ) இல.19, 1954 ஆம் ஆண்டின் கடை மற்றும் காரியாலய ஊழியர் சட்டம்

(ஆ) இல.14, 1935 ஆம் ஆண்டின் தொழிற்சங்க கட்டளைகள் சட்டம்

(இ) இல.15, 1958 ஆம் ஆண்டின் ஊழியர் சேமலாப நிதியச் சட்டம்

(ஒவ்வொன்றுக்கும் 10 புள்ளிகள்)

07. (அ) சர்வதேச வியாபாரத்தில் E-Commece இனைப் பயன்படுத்துவதன் அனுகூலத்தை சுருக்கமாக ஆராய்க.
(04 புள்ளிகள்)
- (ஆ) சர்வதேச வியாபாரத்தில் கொடுப்பனவுகளைச் செலுத்தவும், பெற்றுக்கொள்ளவும் பல்வேறுபட்ட வழிவகைகள் உண்டு. சர்வதேச வியாபாரத்தில் பயன்படுத்தக்கூடிய மிகப் பிரசித்தி பெற்ற கொடுப்பனவு முறையை சுருக்கமாக விபரிக்குக.
(06 புள்ளிகள்)
- (இ) GATT (General Agreement on Tariff and Trade) மற்றும் WTO (உலக வியாபார ஸ்தாபனம்) என்பன சர்வதேச வியாபாரத்தில் வகிக்கக்கூடிய பங்கினை விளக்குக.
(10 புள்ளிகள்)
08. கீழே தரப்பட்டுள்ளவற்றில் இருந்து ஏதேனும் நான்கினை (04) பற்றி குறிப்பெழுதுக.
- (அ) குறுக்குக் கொடைமுனைவு
(ஆ) வியாபாரத்தைப் பாதிக்கக்கூடிய சுற்றாடல் சட்டங்கள்
(இ) பெரும்பாண்மை விதி
(ஈ) கூட்டு ஒப்பந்தங்கள்
(உ) முறையற்ற செல்வச் சேர்க்கை
(ஊ) விற்பனைக்கான அழைப்பு
(எ) தரகர்
(ஏ) தனியார் மயப்படுத்தல்
- (ஒவ்வொன்றக்கும் 05 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது